
ĶĪMISKO VIELU UZSŪKŠANĀS CAUR ĀDU

Izdales materiāls

Marija Burčeņa

Arodveselības un arodslimību ārsts

marija.burcena@stradini.lv



Tēmas aktualitāte? 

• Ādas arodslimības – visizplatītākā arodslimību grupa ES

• 2 miljoni (Lielbritānijā), 13 miljoni (ASV) nodarbināto gadā saskarās ar ķīmiskajām 

vielām 

• Alerģiskais kontaktdermatīts: 

• 11-86 uz 100 000 nodarbināto gadā (ES)

• 3,4 uz 10 000 nodarbināto gadā (ASV)

• 80-90% no ādas arodslimībām 

• Sociāli-ekonomiskā problēma:

• Skar darbspējīgos cilvēkus (ES 35-36 g.)

• Darbspēju zudums

• Slikta prognoze
Bensefa-Colas L, Telle-Lamberton M, Paris C, Faye S, Stocks SJ, Luc A, Bourrain JL, Crépy MN, Dupas D, Frimat P,

Garnier R, Lehucher-Michel MP, Pairon JC, Soulat JM, Lasfargues G, Choudat D; French National Network of

Occupational Disease Vigilance Prevention (RNV3P); Momas I. Occupational allergic contact dermatitis and major

allergens in France: temporal trends for the period 2001-2010. Br J Dermatol. 2014 Dec;171(6):1375-85. doi:

10.1111/bjd.13133. Epub 2014 Oct 22. PMID: 24860919.



Tēmas aktualitāte? 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

0

5

10

15

20

25

30

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ādas arodslimības (2011. – 2021.g.)

Pirmreizēji reģistrēto gadījumu skaits Pirmreizēji reģistrēto gadījumu skaits, uz 100 000 iedzīvotāju

Slimību profilakses un kontroles centrs. 2023. Arodslimību gadījumu skaits pa diagnozēm, dzimumiem un vecuma grupām.

https://statistika.spkc.gov.lv/pxweb/lv/Health/Health__Saslimstiba_Slimibu_Izplatiba__Arodslimibas/ARO020_Arodslimibas_pa_dzim_vec_gr.px/



Seminārā ietvertās tēmas…

• Ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu:

• Kāpēc dermālam kontaktam ir tik liela nozīme? 

• Kādi faktori nosaka ķīmisko vielu uzsūkšanos caur ādu?

• Kādas ķīmiskās vielas spēj uzsūkties caur ādu?

• Kas notiek organismā, ķīmiskajām vielām uzsūcoties caur ādu? 

• Būtiskākās kļūdas darba aizsardzībā, kas veicina ķīmisko vielu uzsūkšanos caur ādu

• Darba aizsardzības pasākumi ķīmisko vielu ietekmes mazināšanai



ĀDA: 

LIELĀKAIS ĶERMEŅA ORGĀNS

10% NO ORGANISMA MASAS

DABISKA AIZSARDZĪBA



BARJERFUNKCIJA

ŠĶIDRUMA AIZTURE

TAKTILĀ UZTVERE

TERMOREGULĀCIJA

HORMONĀLĀ REGULĀCIJA

D VITAMĪNA SINTĒZE

KSENOBIOTIĶU BIOTRANSFORMĀCIJA



Kādi faktori nosaka ķīmisko vielu uzsūkšanos caur ādu?

ĀDAS FAKTORI

• Raga slāņa barjeras funkcija

• Ādas bojājums:

• Mehānisks

• Patoloģisks

• Individuāla predispozīcija

• Ādas tips

• Ādas temperatūra un mitrums

• Matu folikulu daudzums

• Tauku dziedzeru daudzums

• Kosmētika

• Ādas biezums

• Ekspozīcijas vieta

ĶĪMISKĀS VIELAS FAKTORI 

• Vielas īpašības

• < 500 Da

• Šķīdība ūdenī un taukos

• Vielas koncentrācija

• Iedarbības ilgums

• Iedarbības biežums

• Citu ķīmisko vielu klātbūtne

DARBA VIDES FAKTORI:

• Darba veids un ilgums

• Mitrums, roku mazgāšana

• UV starojums



SAULES AIZSARGRĒKMI AR ZnO un TiO2 PASTIPRINA PESTICĪDU ABSORBCIJU



Kā notiek ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu? 

PENETRĀCIJA

PERMEĀCIJA

REZORBCIJA

D

I

F

Ū

Z

I

J

A

AKTĪVAIS 

TRANSPORTS



Kādas ķīmiskās vielas uzsūcas caur ādu? 

Svarīgākie piemēri

> 160! 

• Akrilamīds

• Oglekļa disulfīts

• Krezoli

• Dihlormetāns

• Hidrazīns

• Izocianāti

• Dzīvsudrabs

• Parakvāts

• Benzols

• Toluols

• Vaitspirts

• Dihlofoss

• Etilēnglikols

• Nikotīns

• Tetraetilsvins

• Ksilēns

• Malations

• Dimetilsulfāts



Kādas ķīmiskās vielas uzsūcas caur ādu? 

Svarīgākie piemēri

• Pesticīdi

• Šķīdinātāji

• Parabēni un ftalāti

• Medikamenti 

• Smagie metāli

• PAO

• ….un citi



PESTICĪDI PALIEK EPIDERMĀ 48H PĒC 

EKSPOZĪCIJAS, UN DERMĀ NONĀK 

NO 0.2% LĪDZ 25%

…atkārtots kontakts? 



Kā notiek ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu? 

PENETRĀCIJA

PERMEĀCIJA

REZORBCIJA

D

I

F

Ū

Z

I

J

A

AKTĪVAIS 

TRANSPORTS



Kā notiek ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu? 
(Cherrie & Robertson, 1995)

Parametri

Lag-time (laiks no dermāla kontakta līdz kontaktam ar asinīm)

Flux (plūsma, J), mxcm-2
xh

-1

Plūsma ir tieši proporcionāla koncentrācijas gradientam un tās ātrumu regulē caurlaidības koeficients 
(Kp)

Aprēķins:

Usk = Kp x C x A x t

Usk = absorbētās ķīmiskās vielas masa

Kp = caurlaidības koeficients

C = vielas koncentrācija

A = ādas virsma

t = laiks 

Semple S

Dermal exposure to chemicals in the workplace: just how important is skin absorption?

Occupational and Environmental Medicine 2004;61:376-382.



Semple S

Dermal exposure to chemicals in the workplace: just how important is skin absorption?

Occupational and Environmental Medicine 2004;61:376-382.



Ķīmisko vielu iedarbība

3 līmeņos:

LOKĀLĀ IEDARBĪBA

IMŪNSISTĒMAS 

MEDIĒTA IEDARBĪBA

SISTĒMISKA 

IEDARBĪBA



Ķīmisko vielu iedarbība

Lokāla iedarbība

• Kairinājuma kontaktdermatīts

• Folikulīts

• Apdegumi

• Ādas korozija 

• Ādas nekroze

• Ādas vēzis

Vieglas pakāpes ādas apdegums laukstrādniekam

KKD māsas palīgam 



Ķīmisko vielu iedarbība

Lokāla iedarbība

Kairinājuma kontaktdermatīts

Kairinājuma 
kontaktdermatīts*

Izsitumi, nieze

Pietūkums,

apsārtums, 

sāpes

Sausums, 

plaisas

Pigmentācijas 
izmaiņas

*70-80% no visiem alerģisko arodslimību gadījumiem

• Skābes

• Sārmi

• Oksidanti

• Tīrīšanas līdzekļi

• Dezinfektanti

• Mitrums



Ķīmisko vielu iedarbība

Lokāla iedarbība

Kairinājuma kontaktdermatīts

• Lokalizācija – konkrēta

• Rokas/pirksti/apakšdelms

KKD viesmīlei



Ķīmisko vielu iedarbība

Imūnsistēmas mediēta iedarbība

• Alerģiskās reakcijas 
• Alerģisks kontaktdermatīts

• Nātrene 

Alerģisks 
kontaktdermatīts*

Izsitumi, nieze

Pietūkums,

apsārtums, 

sāpes

Sausums, 

plaisas

Pigmentācijas 
izmaiņas



Kāda starpība?



Ķīmisko vielu iedarbība

Imūnsistēmas mediēta iedarbība

• Alerģiskās reakcijas 
• Alerģisks kontaktdermatīts

+ ĀDAS VIRSMAS 

OLBALTUMS

ORGANISMS 

“PIEREĢISTRĒ” 

ŠO KOMBINĀCIJU

ATMIŅA 

= 

ALERĢIJA

DIENAS → GADI

ORGANISMAM IR ATMIŅA

SIMPTOMI BŪS NE TIKAI KONTAKTA VIETĀ



Ķīmisko vielu iedarbība

Imūnsistēmas mediēta iedarbība

• Alerģiskās reakcijas 
• Alerģisks kontaktdermatīts

• Nātrene 

Alerģisks 
kontaktdermatīts*

Izsitumi, nieze

Pietūkums,

apsārtums, 

sāpes

Sausums, 

plaisas

Pigmentācijas 
izmaiņas

SIMPTOMI BŪS NE TIKAI KONTAKTA VIETĀ

+ ARĪ CITI SIMPTOMI



Ķīmisko vielu iedarbība

Imūnsistēmas mediēta iedarbība

Alerģisks kontaktdermatīts

Slimnīcas apkopējas rokas – AKD



Kāda starpība?



Kairinājuma kontaktdermatīts Alerģisks kontaktdermatīts

Mehānisms Kairinājums Imūnsistēmas reakcija

Simptomi
Kontakta vietā(s)

Darba laikā/uzreiz pēc darba

Nav atkarīgi no kontakta vietas

Darba laikā un ārpus darba laikā

Deva Deva → simptomi Deva ≠ simptomi

Citi faktori
Alergēns var būt sastopams arī 

ārpus darba

Taktika
Darbinieku apmācība

IAL

Personai jāizvairās no jebkāda 

veida kontakta ar alergēnu



Bensefa-Colas L, Telle-Lamberton M, Paris C, Faye S, Stocks SJ, Luc A, Bourrain JL, Crépy MN, Dupas D, Frimat P, Garnier R, Lehucher-

Michel MP, Pairon JC, Soulat JM, Lasfargues G, Choudat D; French National Network of Occupational Disease Vigilance Prevention

(RNV3P); Momas I. Occupational allergic contact dermatitis and major allergens in France: temporal trends for the period 2001-2010. Br J

Dermatol. 2014 Dec;171(6):1375-85. doi: 10.1111/bjd.13133. Epub 2014 Oct 22. PMID: 24860919.



Ķīmisko vielu iedarbība

Imūnsistēmas mediēta iedarbība

• Alerģiskās reakcijas 
• Alerģisks kontaktdermatīts

• Nātrene 

Medicīnas aprūpe un skaistumkopšana

• Benzoskābe

• Askorbīnskābe

Veterinārā aprūpe

Ķīmiskā rūpniecība

Ēdināšanas pakalpojumi

20 minūtes

Nātrene (urticaria)

Elpas trūkums

KZT simptomi

Anafilakse

Nātrene pēc darba ar lateksa cimdiem



Ķīmisko vielu iedarbība

Toksicitāte:

• Neirotoksicitāte

• Pneimotoksicitāte

• Hepatotoksicitāte

• Nefrotoksicitāte

• Kardiotoksicitāte

• Ietekme uz reproduktīvo sistēmu

• Karcinogenitāte

Teorija par EDC* 

(*endocrine disrupting compounds –

endokrino sistēmu ietekmējošas vielas)

• Menstruālā cikla traucējumi

• Neauglība

• Cukura diabēts

• Hroniska noguruma sindroms

Sistēmiska iedarbība





Problēma? 

• Vēsturiski

• Uzmanība tika un tiek pievērsta inhalējamām ķīmiskām vielām

• Dermāla absorbcija ir maz pētīta 

• Likumdošana

• MK noteikumi Nr. 325

• Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 16. decembris) par 
vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 
67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006

• H300…

• Skin notation

• Ierobežojumi

• Nav AER

• Informācijas trūkums

• Viltus drošība 



Ierobežojumi – grūti novērtēt ķīmiskās vielas iedarbību…

• Aplikāciju metode (surrogate skin and patch method)

• Ķīmiskās vielas aplikācija uz ādas ”parauga” 

• Paraugs → viss ķermenis

• Liela heterogenitāte

• Noņemšanas metode (removal method)

• Ādas mazgāšana → cik paliek?

• Vizualizācijas metode (visualisation method)

• Fluorescence

• Ekspozīcijas laukums un intensitāte

• Biomonitorings (biomonitoring)

• Ķīmisko vielu metabolīti asinīs, urīnā

• Ādas ekspozīcijas modelēšana (dermal exposure modelling)

• Matemātiski aprēķini, izmantojot vairākus parametrus: 

• Ķīmiskā viela, gaiss, IAL, apģērbs, āda

Semple S

Dermal exposure to chemicals in the workplace: just how important is skin absorption?

Occupational and Environmental Medicine 2004;61:376-382.



Riska grupas?

• Veselības aprūpes darbinieki

• Laukstrādnieki

• Skaistumkopšanas pakalpojumu 

sniedzēji

• Ēdināšanas servisa darbinieki

• Ķīmiskās rūpniecības darbinieki

Hronisks, smags KKD



Riska grupas
Ķīmisko vielu piemēri

Klīniskie gadījumi



Skaistumkopšana

• Ķīmiskās vielas šampūnos
• Izopropila miristāts

• Trieranolamīns

• Parabēni un biocīdi
• Formaldehīds

• Izotiazolinons

• Dibromosalicilanilīds

• Ilgviļņu šķīdumi

• Matu krāsas
• Persulfāti (amonjaks, Na, K)

• Mākslīgo nagu materiāli
• Akrilāti

• Niķelis

• AKD un KKD 23,3% - 51.1%

• Vairāku faktoru kombinācija:
• Ķīmisko vielu “simbioze”

• Mitra darba vide

• Lateksa cimdi

KKD manikīra meistarei





Ni alerģija 





Veselības aprūpe

• Roku, virsmu un instrumentu dezinfektanti

• Glutāraldehīds

• Triklozāns



Veselības aprūpe

Lateksa cimdi – aleģiskais kontaktdermatīts



Veselības aprūpe

Camagay AV, Kendall N, Connolly MK. Quaternary Ammonium Compound Toxicity. 

[Updated 2023 Jul 15]. In: StatPearls [Internet]. Treasure Island (FL): StatPearls

Publishing; 2023 Jan-. Available from: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK594254/

Četraizvietotais amonijs



Lauksaimniecība un mežsaimniecība

UN NE TIKAI NEIROLOĢISKIE SIMPTOMI!

- RINOREJA

- ASAROŠANA

- KONCENTRĀCIJAS PROBLĒMAS

- GALVASSĀPES

- MIEGAINĪBA

- GRIPAI LĪDZĪGI SIMPTOMI



Būtiskākas kļūdas darba aizsardzībā, kas veicina ķīmisko 
vielu uzsūkšanos caur ādu

• Ķīmiskās vielas…

• Nepareiza ķīmisko vielu uzglābšana un transportēšana

• Neadekvāta telpu ventilācija

• Nepareizs darbs ar ķīmiskām vielām: apliešanās, apšļakstīšanās

• IAL...

• Viltus drošība

• Nepareiza izvēle

• Nepareiza lietošana

• Pasākumi pirms un pēc darba



Kopsavilkums

1. 160+ ķīmiskās vielas uzsūcas caur ādu 

2. Lokāla un sistēmiska iedarbība

● Reāli riski ir grūti izvērtējami

3. Biežākā problēma – ādas kairinājums (KKD) un alerģiskās reakcijas

4. Riska populācijas – skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēji, veselības aprūpes 

personāls, laukstrādnieki, ēdināšanas servisa darbinieki

5. Darbinieki nav pietiekami informēti par ķīmiskajām vielām un ar tām saistītiem riskiem

6. Risku identifikācija → darba aizsardzība + preventīvie pasākumi



Rekomendācijas darba devējiem? 

Riska vadīšana Riska novēršana
Nodarbināto veselības 

uzraudzība

Darbinieku apmācība par 

riskiem

Raksturot ķīmisko vielu un 

noteikt tās bīstamību

OVP saskaņā ar normatīviem 

aktiem (MK not. Nr. 219)

Apmācība darba drošībā un 

veselības aizsardzībā

Noteikt darbinieka iespējamo 

kontakta pakāpi ar bīstamo 

ķīmisku vielu

Iekšējā uzraudzība
Novērst vai mazināt riskus

(ķīmisko vielu substitūcija, 

ekspozīcijas mazināšana)



Rekomendācijas darbiniekiem?

• Rokām jābūt sausām

• Mazgāt rokas ne vairāk kā 20x dienā VAI kumulatīvi ne vairāk kā 2h dienā 

• Mazgājot rokas, lietot siltu (ne aukstu un ne karstu) ūdeni

• Darbs mitrumā = cimdi

• Darbs ar cimdiem ne vairāk 4h dienā 

• Ja cimdi > 10 min, zem aizsargcimdiem jābūt kokvilnas cimdiem 

• Pēc lietošanas cimdi jāizžāvē un jāizvedina

• Darba laikā nenēsāt gredzenus un rokasspradzes

• Darba laikā un pēc darba izmantot treknus krēmus



Viss mums apkārtesošais ir vienas vienīgas indes. Nav tādas

vielas, kas mūs nevarētu nogalināt. Viss ir atkarīgs tikai no 

pareizas dozēšanas



PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide 1: ĶĪMISKO VIELU UZSŪKŠANĀS CAUR ĀDU  Izdales materiāls
	Slide 2: Tēmas aktualitāte? 
	Slide 3: Tēmas aktualitāte? 
	Slide 4: Seminārā ietvertās tēmas…
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Kādi faktori nosaka ķīmisko vielu uzsūkšanos caur ādu?
	Slide 8
	Slide 9: Kā notiek ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu? 
	Slide 10: Kādas ķīmiskās vielas uzsūcas caur ādu? 
	Slide 11: Kādas ķīmiskās vielas uzsūcas caur ādu? 
	Slide 12
	Slide 13: Kā notiek ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu? 
	Slide 14: Kā notiek ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu?  (Cherrie & Robertson, 1995)
	Slide 15
	Slide 16: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 17: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 18: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 19: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 20: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 21: Kāda starpība?
	Slide 22: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 23: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 24: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 25: Kāda starpība?
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28: Ķīmisko vielu iedarbība
	Slide 29: Ķīmisko vielu iedarbība 
	Slide 30
	Slide 31: Problēma? 
	Slide 32: Ierobežojumi – grūti novērtēt ķīmiskās vielas iedarbību…
	Slide 33: Riska grupas?
	Slide 34: Riska grupas Ķīmisko vielu piemēri Klīniskie gadījumi
	Slide 35: Skaistumkopšana
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39: Veselības aprūpe
	Slide 40: Veselības aprūpe
	Slide 41: Veselības aprūpe
	Slide 42: Lauksaimniecība un mežsaimniecība
	Slide 43: Būtiskākas kļūdas darba aizsardzībā, kas veicina ķīmisko vielu uzsūkšanos caur ādu
	Slide 44: Kopsavilkums
	Slide 45: Rekomendācijas darba devējiem? 
	Slide 46: Rekomendācijas darbiniekiem?
	Slide 47
	Slide 48: PALDIES PAR UZMANĪBU!

